
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

 
 

N. 4 

DEL   11-02-2019 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Tecnico 

 

 
 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI N.4 PRUNUS PISSARDI IN VIA VITTORIO 

VENETO - AFFIDAMENTO INCARICO. 
 

 
 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di febbraio nell’ufficio UFFICIO TECNICO 

il sottoscritto Barbato Pasquale nella sua qualità di Responsabile del Servizio del Comune di 

Villanova Monferrato, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 



  

Premesso che il Comune di Villanova Monferrato  con determina n.108/2018 ha affidato l’incarico 
alla ditta GILARDINO PAOLO” con sede legale in LOCALITA' II RONDO', 86/88 - 15033 CASALE 

MONFERRATO (AL) – Codice Fiscale GLRPLA47B19B885C - P.IVA 00480780063 di fornire e posare alcune 
essenze arboree in via Vittorio Veneto; 

Considerato che durante i lavori e’ emersa l’esigenza di integrare la dotazione di essenze con 
ulteriori 4 prunus pissardi; 
Considerato, inoltre, che all’interno della struttura comunale non esiste una figura 
professionalmente competente nonché gli strumenti necessari al fine di eseguire la prestazione 
richiesta e che, pertanto, è necessario affidare l’incarico ad un soggetto esterno;  
Valutata l’opportunità di procedere mediante affidamento diretto, con procedura in economia, ai 
sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 per il 
quale, per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito l’affidamento diretto da 
parte del responsabile del procedimento;  
Richiamato l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede per le stazioni appaltanti di 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
ad € 40.000,00;  
Visto l’art. 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 che regola le modalità di stipula del contratto;  
Ritenuto urgente ed indispensabile, per quanto sopra descritto, mettere in atto i provvedimenti 
necessari ad assicurare le condizioni richieste;  
Dato atto che, si e’ chiesto un preventivo di spesa alla ditta GILARDINO PAOLO” con sede legale in 

LOCALITA' II RONDO', 86/88 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) – Codice Fiscale GLRPLA47B19B885C - 

P.IVA 00480780063 che con proprio preventivo di spesa ha manifestato la disponibilita’ ad eseguire 
la prestazione richiesta dietro il corrispettivo di €. 920,00  oltre ad IVA per €. 202,40; 
Ritenuto il preventivo sopra citato tecnicamente rispondente alle esigenze da soddisfare ed 
economicamente congruo;  
Stabilito che la Ditta ha assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 
del 13.08.2010 per l’esecuzione del servizio in oggetto;  
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti pubblici deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del Responsabile 
del Procedimento di spesa indicante:  
a) Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti  
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
Accertato che:  
- è intendimento dell’Amministrazione Comunale garantire la presenza di essenze arboree lungo la 
via pubblica; 
- il fine che si intende perseguire con la presente procedura è quello di provvedere all’esecuzione 
dei lavori di sostituzione del verde pubblico;;  
- l’oggetto del contratto è “fornitura e posa di 4 prunus pissardi”,  
- la forma del contratto è la conferma d’ordine;  
Visto il CIG n. ZDF2721C63, ottenuto ai sensi dell’art. 1, comma 501, legge 28 dicembre 2015, n. 
208, che estende anche ai Comuni non capoluogo di provincia, con popolazione inferiore ai 10.000 
abitanti, la possibilità di effettuare in maniera autonoma acquisti fino a 40.000,00 euro per beni, 
servizi e lavori, senza procedere in forma aggregata;  
Dato atto:  
- dell’assenza di conflitto di interesse dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 
provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013,  
- che il soggetto destinatario dell’atto non si trova in condizioni di incompatibilità o conflitto di 
interesse, giusto il disposto di cui agli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013,  
- che è stata rispettata la forma della privacy ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003,  
- che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 
obblighi in tema di trasparenza e pubblicazione (D.Lgs. 33/2013),  
Dato atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii., della regolarità 
della presente Determinazione e della correttezza dell’azione amministrativa che si persegue con 
la stessa;  



  

Considerato che il presente provvedimento è da ricondursi alle attribuzioni del Responsabile del 
Settore Ambiente e Demanio ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 artt. 4 e 17 
e del D.Lgs n. 267/2000 art. 107;  
Visti:  
- Il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50;  
- IL D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora applicabile;  
- Il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  
- Lo Statuto Comunale;  
Ritenuto opportuno procedere in merito;  
Visti:  
 l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”;  
 gli artt.107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 
alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi;  
 il Decreto del Sindaco con il quale sono stati attribuiti i compiti, le funzioni e le 
responsabilità del Settore Ambiente e Demanio ed individuato il funzionario responsabile ex art.50, 
comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 gli artt. 151, comma 4, 183 e 184, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 

DETERMINA 
Di affidare l’incarico di cui in oggetto alla ditta   GILARDINO PAOLO” con sede legale in LOCALITA' II 

RONDO', 86/88 - 15033 CASALE MONFERRATO (AL) – Codice Fiscale GLRPLA47B19B885C - P.IVA 

00480780063      per un importo di €. €. 920,00  oltre ad IVA per €. 202,40; 
 
Di impegnare a favore della ditta GILARDINO PAOLO” con sede legale in LOCALITA' II RONDO', 86/88 - 

15033 CASALE MONFERRATO (AL) – Codice Fiscale GLRPLA47B19B885C - P.IVA 00480780063 la somma 
complessiva di € 1.122,40 Iva compresa mediante imputazione alla missione 9 programma 2 titolo 
1 m. 102 capitolo 611 del bilancio di previsione 2019 in corso di redazione dando atto del mancato 
rispetto dei dodicesimi di spesa in quanto l’impegno afferisce a compiti istituzionali dell’Ente e 
spesa, non frazionabile in dodicesimi; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate 
all’assolvimento degli obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013;  

 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(per Barbato Pasquale) 

(Vallino Domenico Mauro) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, 

 

 

Villanova Monferrato, lì 11-02-2019 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(Garbarino Ornella) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 21-03-2019 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Villanova Monferrato, lì 21-03-2019 

 
IL Segretario Comunale 

(Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

  


